
 

 

  

Oggetto: Lavori di costruzione di un by pass idraulico con cui erogare l'acqua industriale 

nel Porto Canale di Cagliari. CIG Z633CB84DB 

  - Avvio procedura, art. 50 comma 1 lett. “a” del D.Lgs 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale 

Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

CONSIDERATO che è necessario realizzare un by pass che consenta di erogare l’acqua alla 

medesima pressione con cui viene fornita, al fine di ottenere un 

considerevole risparmio di consumi energetici e dell’usura delle pompe, in 

quanto se ne limita l’utilizzo;  

VISTA la specifica tecnica redatta dall’Ufficio incaricato, per la realizzazione dei 

lavori di cui sopra per un importo, stimato pari a € 11.954,36, oltre € 597,72 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. “a” del D.lgs. 36/2023 che prevede che “per l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”;  



 

 

RAVVISATA  comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad 

almeno n.3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la 

categoria OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 

evacuazione); 

CONSIDERATO altresì, che i lavori possono essere affidati col criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50 comma 4, del D.lgs. 36/2023, in considerazione del fatto che 

il Disciplinate Tecnico, dettagliato ed esaustivo nel tener conto della 

particolare specificità delle lavorazioni che devono essere eseguite, 

consente di utilizzare il succitato criterio, senza proposte di migliorie tecniche 

da parte dell’Impresa; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare il disciplinare tecnico dei “Lavori di costruzione di un by pass idraulico con cui 

erogare l'acqua industriale nel Porto Canale di Cagliari  
 

- di affidare i lavori di cui sopra, col criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4, del 

D.lgs. 36/2023, invitando a presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente 

per la categoria OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione), nel 

rispetto del principio di rotazione dell’incarico. 

 La relativa spesa, stimata in € 11.954,36 di lavori + € 597,72 di oneri per la sicurezza + IVA 

(22%) per complessivi € 12.552,08, graverà sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione 

2023. 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

Per la copertura finanziaria 

Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 


		2023-10-09T10:50:52+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2023-10-09T10:58:29+0000
	NATALE DITEL


		2023-10-09T10:59:18+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-10-09T11:35:42+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2023-10-09T12:50:13+0000
	Firma applicativa




